

مشتریان انرژی کشور زیر فشار دو قدرت بلوک غرب و شرق به بازارهای دیگر چشم دوخته‌اند

بازار سست گاز

و توضیح داده که «خط لوله تابی قرار است در مسیر ترکمنستان-افغانستان- پاکستان- هند با آن عظمت اجرا شود اما تاکنون نه پروژه‌ای برای تأمین گاز و نه اراده‌ای برای اجرا وجود دارد. سال‌هاست که فقط صحبت می‌شود ولی تاکنون هیچ نشانه‌ای از اجرای قطعی این پروژه در هیچ‌یک از این کشورهای ذی‌نفع دیده نشده است و اصولا از خط لوله بی‌تی‌سی هم خبری نیست. گاهی پروژه‌ها تنها در سطح رسانه‌ای و فقط برای متاثرکردن یک پروژه واقعی مطرح می‌شود». هرچند به نظر می‌رسد نگاه مقام دولت سیزدهم به مسیر رقیب ترانزیت انرژی ایران خوش‌بینانه باشد اما پاکستان پیش از این هم قرارداد بزرگی برای واردات گاز با روسیه بسته و به نظر می‌رسد که با فراهم‌شدن زیرساخت‌های انتقال انرژی به سرعت ایران را جایگزین می‌کند.

ماجرا به همین‌جا خلاصه نمی‌شود و پس از پاکستان که بارها به صراحت فشارهای آمریکا را مانع تجارت گاز این کشور با ایران خوانده است، حالا عراق‌ها هم در اظهاراتی مشابه می‌گویند که آمریکا آنها را تحت فشار گذاشته است تا وابستگی انرژی خود را به ایران کاهش دهند. چیزی حدود یک ماه پیش واع، خبرگزاری رسمی دولت عراق گزارش داده بود که بغداد به دنبال جایگزینی برای گاز ایران است. بر اساس این گزارش، در نشست مشترک کمیسون برق و انرژی پارلمان عراق و وزیر برق این کشور، اعلام شد که دو هیئت از وزارت برق عراق برای ارزیزی جهت خرید گاز به قطر و ترکمنستان اعزام می‌شوند.

زیاد علی‌فاضل، وزیر برق عراق گفت که عمده دلیل کاهش تولید برق به قطع گاز از سمت ایران مربوط می‌شود که موجب شده است تا عراق با کاهش شش هزار مگاواتی تولید برق مواجه شود. وزیر برق عراق در ادامه از اعزام دو هیئت به ترکمنستان و قطر برای بررسی خرید گاز از این دو کشور در آینده نزدیک خبر داد و گفت که نشست با وزارت نفت عراق برای یافتن راه‌های تأمین نفت و گازوئیل به عنوان سوخت برخی از نیروگاه‌ها برگزار شده است.

کمی پیش از این نشست، محمد شیاع السوداني، نخست‌وزیر عراق در نشست اضطراری جست‌وجوی جایگزین برای واردات گاز از ایران، گفت که بغداد، ترکمنستان را تأمین‌کننده باقوه گاز عراق می‌داند. حالا ایسنا به نقل از منابع عراقی نوشته است که عراق به زودی واردات گاز طبیعی از ترکمنستان را آغاز می‌کند. بنا بر این گزارش عراق گاز و برق از ایران وارد می‌کند اما تحریم‌های آمریکا، برداخت پول واردات انرژی از ایران را دشوار

شرق؛ وضعیت بازار صادراتی گاز متزلزل شده است و حالا مشتریان عمده گاز ایران یعنی عراق، ترکیه و پاکستان با بازی دو قدرت بلوک شرق و غرب از میدان خارج می‌شوند. هرچند کارشناسان انرژی معتقد هستند که به دلیل نبود زیرساخت‌های کافی ایران در کوتاه‌مدت مشتریان گاز خود را از دست نمی‌دهد اما بروز این اتفاق در بلندمدت دور از انتظار نیست.

اطلاعیه پاکستان علیه گاز ایران

چندی پیش خبر آمد که دولت پاکستان با صدور اطلاعیه‌ای توضیح داد که امکان واردات گاز از ایران را ندارد مگر اینکه تحریم‌های آمریکا علیه ایران رفع شود یا واشنگتن به اسلام‌آباد چراغ سبز نشان دهد تا این پروژه احداث خط لوله واردات گاز از ایران را از سر بگیرد. طبق اظهارات مکتوبی که مصدق مالک، وزیر نفت پاکستان به مجلس ملی داده است، این کشور تحت قرارداد خرید و فروش گاز، یک اظهاریه فورس‌ماژور به ایران صادر کرده است که در نتیجه، تعهدات پاکستان تحت این قرارداد را به حالت تعلیق درمی‌آورد. وزیر نفت پاکستان البته گفت که ایران به اعلام وضعیت فورس‌ماژور اعتراض کرده است و توضیح داد که اگر ایران این موضوع را به دادگاه بکشد، اطلاعیه پاکستان درباره فورس‌ماژور و اعتراض ایران به اعتبار آن تنها از طریق دادگاه داوری بین‌المللی می‌تواند حل‌وفصل شود. در نتیجه، میزان دقیق جریمه، در صورت صدور آن، منوط به قضاوت داوران خواهد بود.

صدور این اطلاعیه در شرایطی بود که تنها یک هفته پیش از آن، حسین امیرعبداللّه‌لّهان، وزیر خارجه ایران، سفری سوزه‌ره به اسلام‌آباد داشت و بر ضرورت تکمیل این پروژه تأکید کرد و گفت: «این پروژه به نفع هر دو کشور خواهد بود».

پس از این ماجرا رضا نوشادی، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه‌گاز ایران به ایلنا گفت که «اگر تجارت گاز ایران محقق نشود بدون شک به دلیل دلالت‌های مستقیم و غیرمستقیم آمریکااست وگرنه چرا باید پاکستان خط لوله گازی را که تا لب مرز کشورش رفته، رها کند و بعد پروژه دریافت گاز از ترکمنستان را به طول هزار کیلومتر هزینه کرده و کلید بزند؟».

او بیانیه اسلام‌آباد را سیاسی دانسته و گفته بود که «ما سال‌هاست خط لوله انتقال گاز را تا مرز پاکستان اجرا کرده‌ایم اما پاکستان حاضر نیست ادامه خط لوله را از مرز تا خاک خود بکشد و اکنون کشور پاکستان سوخت مایع و ال‌ان‌جی را که نسبت به گاز ایران گران‌تر است وارد می‌کند».

این مقام ایرانی به مسیر رقیب ترانزیت انرژی ایران اشاره کرده



عکس: حسن حسینی، فارس

در این میان برخی از تحلیلگران این احتمال را می‌دهند که درآمد صادرات گاز شرکت گازپروم روسیه با از دست دادن بازار اروپا، ممکن است امسال نصف شود که به معنای کاهش شدید درآمدهای مالیاتی دولت خواهد بود.

حالا مسکو برای حفظ درآمدهای خود به دنبال بازارهای جدید صادراتی بوده و در تلاش است که بتواند سهم بیشتری از بازارهای شرقی به دست آورد. پیش‌تر روتیزر در گزارشی به نقل از پوتین نوشته بود که «روسیه از غرب روی برگردانده و بازارهای جدیدی برای نفت و گاز خود پیدا خواهد کرد. اما این کار مدتی زمان می‌برد». رئیس جمهور روسیه، اکتبر گذشته ایده تشکیل هاب گازی در ترکیه برای ارسال گاز از دریای بالتیک به منطقه دریای سیاه را مطرح کرد.

در چنین شرایطی بسیاری نگران‌اند که کاهش فروش گاز روسیه، بازارهای ایران را هم تحت تأثیر قرار داده و این بار مسکو به رقیب ایران در بازار گاز تبدیل شود.

هرچند کارشناسان حوزه انرژی معتقد هستند که ترکیه به دلیل بستن قرارداد واردات گاز با ایران به راحتی قادر نیست روسیه را جایگزین ایران کند اما دست این کشور را برای گرفتن تخفیف‌های زیاد باز می‌کند و البته در آینده ممکن است ترکیه نگاه خود را به بازار گاز تغییر دهد و به سمت دیگری برود. اتفاقی‌که در آینده نه چندان دور می‌تواند از نسوی عراق و پاکستان هم تکرار شود.

به جز این، ایران با وجود آنکه دومین مالک ذخایر بزرگ گاز جهان است اما نبود تکنولوژی کافی و فقر سرمایه‌گذاری خارجی موجب شده که با کسری گاز مواجه شود و در برخی ماه‌های سال گاز صنایع خود را جیره‌بندی کند. باید هر چه زودتر برای این مشکلات چاره‌ای اندیشیده شود.

ادامه از صفحه اول

معنایابی برای بی‌معنایی

آیا ما به عصر تازه‌ای با می‌گذریم؛ عصر «خودخواری» در مقابل «آدم‌خواری». ما با اینکه در میان جمع هستیم؛ اما دیگری را طرد می‌کنیم. این طرد دیگری و باخودبودگی و درخودبودگی در میان جمعی که وجود عینی ندارد، سیاست‌ورزی را درگروگن می‌کند؛ همان دگرگونی بنیادی‌ای که دولت‌ها و جریان‌های سیاسی ایران آن را درک کرده‌اند؛ اما راهی برای گذر از عصر کهنه به نو پیدا نمی‌کنند. شاید سردرگمی، گیجی و ابهام در ارائه راهکارهای سیاسی از همین‌جا نشئت می‌گیرد که پارادایم سیاست‌ورزی تغییر کرده است. در تغییر پارادایم افق معناها تغییر می‌کند. دولت‌ها و جریان‌های سیاسی نشان داده‌اند که نمی‌توانند خود را با این افق معنایی تازه سازگار کنند؛ عصری که در آن هر معنایی بی‌معنا می‌شود. اینک هزاران ذریع‌الله منصوروی با قامتی بسیار کوتاه‌تر تکثیر شده‌اند. شاید راه گریز این باشد که نسل دیگری از سیاست‌ورزان بر سر کار بیایند؛ چهره‌هایی که قادر باشند برای بی‌معنایی معنایی تازه پیدا کنند.

نگاه یک کارشناس به بازارهای مالی ایران تا پایان سال ۱۴۰۲



آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد که خروج سرمایه از کشور تشدید شده و ماهانه به یک تا یک و نیم میلیارد دلار رسیده است. از آن سو تراز تجاری منفی است. بر اساس آمار گمرک در چهار ماه ابتدای سال ۱۴۰۲ صادرات کالاهای غیرنفتی کشور به استثنای نفت خام، نفت کوره، نفت سفید و تجارت چمدانی با ۷.۹۷ درصد کاهش، به رقم ۱۵ میلیارد و ۹۰۶ میلیون دلار رسید و ارزش دلاری واردات کشور نیز در دوره یادشده بیش از ۱۹.۵ میلیارد دلار بوده است. به‌این ترتیب، تراز تجاری غیرنفتی ایران در دوره یادشده حدود منفی ۴.۵ میلیارد دلار برآورد می‌شود. این نکاتی است که محمد حسینی، کارشناس بازارهای مالی در همایش سرمایه‌گذاری برای همه که در برج میلاد برگزار شد، مطرح کرده و درباره پیش‌بینی خود از بازارهای مالی تا پایان سال جاری نکاتی را یادآور شده و تأکید می‌کند «با توجه به متغیرهای کلان اقتصادی که حاکی از تداوم رشد پایه پولی و نقدینگی است باید گفت که شاخص‌های اقتصادی دلیل کافی برای رشد قیمت دلار داشته‌اند اما نرخ اسکناس آمریکایی با دستکاری دولت به صورت مصنوعی پایین نگه داشته شده است». این کارشناس ادامه می‌دهد: «پایین‌نگه‌داشتن فنر قیمت دلار رفتاری است که از سوی دولت‌های مختلف بارها تکرار شده و شکست خورده است. زیرا زمانی که دولت قیمت دلار را به صورت مصنوعی پایین نگه می‌دارد و مانع از افزایش تدریجی آن می‌شود، با آزادشدن فنر قیمت دلار، به بازار شوک وارد می‌شود». این کارشناس با اشاره به اینکه دلار در حال حاضر کف قیمت را تجربه می‌کند، توضیح داد محاسبات نشان می‌دهد که سکه تمام‌بهار آزادی هم در حال حاضر چیزی حدود پنج میلیون و ۶۰۰ هزار تومان جناب قیمت دارد و جناب قیمت برای نیم و ربع سکه بزرگ‌تر است زیرا کاهش قدرت خرید موجب شده است که تقاضا برای نیم و ربع سکه در بازار بیشتر شود. او در ادامه اشاره می‌کند که خرید طلای آب‌شده ریسک بالایی دارد و ممکن است که عبار طلای آب‌شده کمتر از عباری باشد که فروشنده ذکر می‌کند و از آنجا که خرید و فروش طلای آب‌شده، از سوی عموم افراد غیرقانونی است، طرح شکایت از کلاهبرداری‌های این بازار ممکن است به جایی نرسد. بهترین مدل سرمایه‌گذاری در بازار طلا خرید گواهی سپرده شمش طلا از بورس کالا است. زیرا هم نگهداری این اوراق و حمل‌ونقل آن امن است و هم دولت مالیاتی بابت این مدل خرید و فروش دریافت نمی‌کند. حسینی ادامه می‌دهد: هر گواهی سپرده شمش طلا معادل یک گرم طلا است و افراد با این روش می‌توانند تا ۵۰ کیلوگرم طلا خریداری کنند. او می‌گوید: افراد با خرید گواهی سپرده شمش طلا، طلا را به صورت فیزیکی دریافت نمی‌کنند و به همین دلیل این نوع معامله ایمن است و با سرقت اوراق گواهی سپرده شمش طلا، فرد دیگری به جز خریدار قادر به دریافت طلا از بورس کالا نیست. این کارشناس همچنین توضیح می‌دهد، چنانچه فردی بخواهد شمش طلای خریداری‌شده از بورس کالا را به صورت فیزیکی دریافت کند، باید حداقل ۱۱ گواهی سپرده شمش طلا معادل ۱۱ گرم شمش را به بورس کالا ارائه دهد و معادل آن طلا را به صورت فیزیکی تحویل بگیرد. به گفته این کارشناس افراد همچنین می‌توانند به جای خرید طلا در صندوق‌هایی با پشتوانه طلا در بورس سرمایه‌گذاری کنند. حسینی همچنین درباره پیش‌بینی خود از بازار مسکن توضیح می‌دهد که دولت از پایان سال گذشته تاکنون آمارهای مربوط به بخش مسکن را منتشر نکرده است و در برهه‌ای از زمان دستور داد که قیمت از کپهی‌های اتلاین مسکن حذف شود اما در شرایطی که تورم دورقمی است و میزان عرضه مسکن با تقاضا تناسبی ندارد نمی‌شود با این امور سطحی قیمت مسکن را کنترل کرد. بنابراین با توجه به وضعیت سایر بازارها و الگوهای قیمت مسکن در بازار ایران پیش‌بینی می‌شود که بازار ملک روند صعودی داشته باشد. او در ادامه گفت: وقتی معاملات بازار مسکن زیر پنج هزار واحد مسکونی در ماه باشد حاکی از رکود سنگینی است که در این بازار حکم‌فرماست و بازار مسکن در حال حاضر در چنین شرایطی است. با وجود رکود سنگین، به دلیل تورم بالا و نبود چشم‌انداز روشن در فضای اقتصاد کلان، در یکی دو سال گذشته قیمت روند صعودی داشته است و به افرادی که تصمیم به خرید مسکن دارند توصیه می‌شود که منتظر کاهش قیمت‌ها نباشند و در شرایط رکود سنگین بهترین زمان خرید مسکن است.

این کارشناس همچنین می‌گوید که در بازار خودرو هم به نظر می‌رسد خبر واردات شمار بالایی خودرو و افزایش تولید خریدرمانی باشد و با توجه به زبان سنگین خودروسازان و همچنین انحصار بازار و تقاضاهای سرمایه‌ای به نظر نمی‌رسد خودرو ریزش قیمت بیشتری را تجربه کند و افرادی که تصمیم به خرید خودرو دارند بهتر است در اولین فرصت ممکن اقدام به خرید کنند تا با قیمت‌های بالاتر مواجه نشوند.

آگهی فراخوان مزایده عمومی

پیرو آگهی مزایده مورخ ۲۲ مرداد ۱۴۰۲، روزنامه اطلاعات به شماره چاپ ۲۸۴۹۵ در خصوص اقلام مازاد و ضایعاتی این شرکت، بدین وسیله قیمت پایه به همراه مقدار به شرح جدول ذیل اعلام می گردد:

ردیف	شرح کالا	مقدار	واحد	قیمت پایه هر واحد ارباب ریال
۱	میلگرد	۴۵۱,۳۱۴	Kg	۱۷۵,۰۰۰
۲	پودر میکروسیلیکا	۳۰۰۰	Kg	۲۵,۶۸۸
۳	۱۴۶ درام کابل آهنی همه سایز	۹۵,۰۰۰	Kg	۲۲۴,۰۰۰
۴	۱۳۰ درام چوبی با میل پیچ فولادی	۴۵,۰۰۰	Kg	۴۵,۸۷۱
۵	۸ مخزن روغن ۱۶۰۰۰لیتری	۸	عدد	۵۰,۰۰۰,۰۰۰
۶	مخزن گازوئیل زنگ زده ۱۶۰۰۰لیتری	۱	عدد	۱۰,۰۰۰,۰۰۰
۷	مخزن آب ۱۰۰۰۰ لیتری پلاستیک ترکدار	۱	عدد	۹,۰۰۰,۰۰۰
۸	مخزن آب پلاستیک ۲۰۰۰ لیتری	۱	عدد	۲۷,۵۲۲,۹۳۵
۹	جعبه ورق آهنی بزرگ	۱	عدد	۲۶۵,۰۰۰,۰۰۰
۱۰	بشکه آهنی خالی ۲۲۰ لیتری	۲۹۵	عدد	۲,۷۵۰,۰۰۰
۱۱	بشکه ۲۲۰ لیتری پلاستیک	۴۵۰	عدد	۲,۶۰۰,۰۰۰
۱۲	کابل مسی ضایعاتی بدون درام	۵۰,۰۰۰	Kg	۱,۶۰۵,۵۰۴
۱۳	روغن سوخته با بشکه آهنی	۵۰,۰۰۰	لیتر	۹۵,۰۰۰
۱۴	ضایعات فلنج+زانویی+سه راهی ضخیم آهنی	۲۰	عدد	۱۵,۰۰۰,۰۰۰
۱۵	شلنگ فلکسیبل با روکش نگیر و فلنج آهنی	۲۰	عدد	۲۱,۰۰۰,۰۰۰
۱۶	۲ عدد چیلتر فلزی سوخته	۲	عدد	۵۵,۰۰۰,۰۰۰

● به قیمت های پیشنهادی مزایده گران ۹ درصد مالیات ارزش افزوده اضافه خواهد شد●
اشخاص حقیقی و حقوقی که تمایل به شرکت در مزایده مذکور دارند می توانند حداکثر تا ساعت ۱۷ رز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۰۹ نسبت به تکمیل مدارک و ارسال قیمت پیشنهادی اقدام نمایند.

(در صورت درخواست مزایده گر اسناد مزایده از طریق ایمیل نیز ارسال خواهد گردید).

تاریخ توزیع اسناد: از شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۰۴ الی ۱۴۰۲/۰۶/۰۶ (صبح الی ۱۶)

آخرین مهلت تسلیم پیشنهادها: روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۰۹ تا ساعت ۱۷ می باشد.

نشانی محل توزیع و دریافت اسناد مزایده و پیشنهاد مالی:

خرمشهر- خیابان فردوسی- نبش کوچه گلشن-ساختمان فولاد جهان آرا (روند) واحد فروش ومزایادت
تلفن:۴-۰۶۱۵۳۵۱۳۳۷۱-۴ داخلی ۹۳۱

آدرس ایمیل: Lotfi-m@ajs.co.ir آدرس وبسایت:www.ajs.co.ir